
OGGETTO: Determina a contrarre per l’espletamento della procedura di gara aperta sopra soglia 
comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D. lgs 50/2016 del servizio di noleggio, installazione, 
manutenzione e successivo smontaggio di Istallazioni Artistiche Luminose da realizzare nella città 
di Napoli in occasione delle festività natalizie 2022-2023 nell’ambito dell’evento “Illuminiamo Napoli
2022-2023” CIG: 9303035358 – Approvazione atti di gara.

Il DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE RISORSE

Vista la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Vista la Legge 241/90 e s.m.i.;

Visto il D.lgs. n. 165. del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

Visto lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi adottati ai sensi del predetto Decreto Legislativo 
in materia di individuazione delle competenze degli organi di indirizzo politico e della dirigenza e 
rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù dell’incarico di direzione ai sensi della Delibera di 
Giunta camerale n. 112/2020, l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria 
competenza;

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei 
Dirigenti; 

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 8 del 3.11.2021 con la quale è stata approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica anno 2022;

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 10 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il 
Preventivo economico per l’esercizio 2022;

Vista la Determinazione Segretariale n. 1/2022 di attribuzione del Budget direzionale ai Dirigenti 
anno 2022; 

Vista la Delibera di Giunta Camerale n. 112/2020 e la Determinazione Segretariale 437/2020 di 
immissione in servizio presso l’Ente del Dirigente dott. Ciro De Rosa incaricato dell’Area Gestione 
Risorse;

Premesso:

- che la CCIAA di Napoli ha avviato una serie di interventi e di azioni promozionali a sostegno del 
territorio e della città di Napoli, principale attrattore culturale nel Mezzogiorno;

- che ritiene che con l’approssimarsi delle festività natalizie, l’illuminazione e la decorazione della 
viabilità pubblica rappresenti uno strumento utile ed opportuno a favorire l’attrazione dei flussi 
turistici in particolar modo nell’attuale fase di riavvio delle attività economiche dopo il blocco 
conseguente alla pandemia da virus Covid-19;

Rilevato che per le motivazioni di cui sopra con Deliberazione di Giunta Camerale n. 37 del 
09/06/2022 sono stati forniti indirizzi in merito all’iniziativa promozionale Istallazioni Artistiche 
Luminose anno 2022/2023, stabilendo di:

- dare avvio alla realizzazione dell’evento “Illuminiamo Napoli 2022-2023”, mediante la
predisposizione e assunzione degli atti necessari alla procedura d’appalto per le attività di 
noleggio, installazione, assistenza manutenzione e successivo smontaggio delle Istallazioni 
Luminose nel territorio del Comune di Napoli nel periodo compreso fra novembre 2022- gennaio
2023 nell’ambito dell’evento “Illuminiamo Napoli 2022-2023” per l’importo complessivo pari ad € 
3.000.000,00 ovvero nei limiti dello stanziamento delle risorse in Bilancio camerale;

cciaa_na - AOO000 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2022000267 - del 01/07/2022 13:36:17



- individuare le strade e le piazze che risultano potenzialmente coinvolte dall’evento “Illuminiamo 
Napoli 2022-2023” secondo quanto riportato negli allegati al citato provvedimento; 

- di prevedere la sottoscrizione di uno specifico Accordo di collaborazione istituzionale tra la Città 
Metropolitana di Napoli, quale Committenza ausiliaria per l’espletamento della procedura 
d’appalto, e la CCIAA di Napoli, a seguito di riscontro positivo pervenuto dalla Città Metropolitana 
in esito alla richiesta di questa Camera;

- di prevedere la sottoscrizione di un Protocollo di Intesa con il Comune di Napoli e Città 
Metropolitana e l’eventuale coinvolgimento della Mostra d’Oltremare per l’assunzione dei relativi
oneri ed ogni opportuna forma di collaborazione e compartecipazione per la realizzazione del
progetto Illuminiamo Napoli da parte dei sottoscrittori;

- di fornire indirizzo al Segretario Generale f.f. affinché sia individuato il RUP del procedimento in 
nel Dirigente dell’Area Gestione Risorse, in ragione dei requisiti di professionalità, competenza 
ed esperienza acquisita. 

Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 244 del 13/06/2022, con cui è stato 
nominato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 -quale R.U.P. del procedimento di 
gara - il Dirigente dell’Area Gestione Risorse, Dr. Ciro De Rosa;

Vista la determinazione dirigenziale 257 del 24/06/2022 con cui è stato approvato il Progetto 
dell’evento “Illuminiamo Napoli 2022-2023” che consta dei seguenti documenti:

- la relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio e del calcolo degli importi 
per l’acquisizione dei servizi, con indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- le indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza di cui all’articolo 
26, comma 3, del decreto legislativo n. 81 del 2008;

- il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione dei servizi;

- il capitolato speciale descrittivo e prestazionale comprendente le specifiche tecniche,
l’indicazione dei requisiti minimi che le offerte devono comunque garantire e degli aspetti che 
possono essere oggetto di variante migliorativa e conseguentemente, contenente l’indicazione 
di altre circostanze che potrebbero determinare la modifica delle condizioni negoziali durante il 
periodo di validità, fermo restando il divieto di modifica sostanziale;

- i criteri premiali da applicare alla valutazione delle offerte in sede di gara;

Tenuto conto che col citato provvedimento dirigenziale è stato, altresì, impegnato l’importo 
complessivo di € 3.000.000,00 mediante prenotazione di spesa sul centro di costo O002 del Conto 
di bilancio n. 330043, oltre ad € 250.000,00, per le motivazioni ivi indicate che qui si intendono 
puntualmente trascritte;

Vista la determinazione dirigenziale n. 258 del 27/06/2022 di conferimento dell’incarico di 
Responsabile della Sicurezza in fase di progettazione al Dr. Gianfranco Donnarumma, dipendente 
del Comune di Napoli;

Considerato 

- che dai documenti approvati risulta che l’importo a base d’asta è pari ad € 2.385.000,00 oltre 
iva, comprensivo del costo della manodopera stimato pari a € 400.000,00 così articolato 

€ 1.607.500,00 per attività di noleggio delle luminarie;
€ 712.500,00 per attività di installazione, manutenzione e smontaggio;
€ 65.000,00 per attività di realizzazione di video mapping;

- che l’attuale stima del prezzo a base d’asta, come da documentazione agli atti d’ufficio, effettuata 
sulla base delle indagini di mercato condotte, della procedura di gara espletata lo scorso anno
ed in mancanza di ulteriori riferimenti ufficiali di prezzo può sollecitare l’interesse da parte dei 



potenziali partecipanti in forza delle potenziali economie di scala dovute all’incrementata 
dimensione dell’appalto;

- che, in ogni caso, il bando è rivolto alla ricerca di soluzioni con forte componente artistica per le 
quali i relativi costi possono essere esclusivamente stimati.

Preso atto che con Delibera del Sindaco della Città Metropolitana di Napoli è stato approvato 
l’Accordo di Collaborazione Istituzionale ex art 15 L. 241/90 tra la Camera di Commercio di Napoli e 
la Città Metropolitana di Napoli, in base al quale la Città metropolitana di Napoli collaborerà con la 
CCIAA di Napoli fornendo supporto di risorse umane specialistiche e strumentali  per la 
predisposizione e gestione della procedura di gara di noleggio, installazione, manutenzione, e 
smontaggio delle Istallazioni Artistiche Luminose 2022-2023 in qualità di Centrale di Committenza 
ausiliaria, utilizzando al tal scopo altresì il portale telematico della Città Metropolitana di Napoli  per 
l’espletamento della gara suddetta.

Preso atto che, con deliberazione della Giunta camerale n. 45 del 23/06/2022, è stato approvato un 
protocollo d’intesa con il Comune di Napoli per l’assunzione degli oneri dell’energia elettrica ed ogni 
opportuna forma di collaborazione e compartecipazione per la realizzazione del progetto Illuminiamo 
Napoli 2022-2023;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/99, al momento dell’avvio della presente 
procedura non è attiva alcuna convenzione Consip ovvero accordo quadro per i servizi oggetto della 
presente determinazione e che il sistema Mepa non è all’uopo utilizzabile in quanto inerente a 
procedura di gara sotto-soglia comunitaria pertanto anche per tali motivazioni verrà utilizzata la 
piattaforma in dotazione alla Città Metropolitana di Napoli, in virtù della suindicata convenzione;

Ritenuto per le motivazioni su esposte, di avviare una procedura di gara aperta ai sensi dell’art.60 
del D. Lgs 50/2016 alle condizioni e con i criteri di selezione delle offerte e degli operatori individuati 
nel disciplinare di gara che si allega al presente provvedimento, cui si rinvia, avvalendosi per il suo 
espletamento del supporto della centrale di Committenza della Città Metropolitana di Napoli per le 
fasi e le attività riportate nell’Accordo di collaborazione istituzionale all’uopo predisposto e 
sottoscritto; 

Ritenuto, in ottemperanza a quanto richiesto con deliberazione di Giunta Camerale n. 37 del 
09.06.2022, attesa la complessità della procedura, l’esperienza acquisita in materia di appalti e la 
necessità di dover rendere il più possibile celere la procedura di che trattasi, al fine di consentire 
l’illuminazione della Città dii Napoli mediante le Istallazioni Artistiche Luminose nel periodo 
novembre 2022 gennaio 2023 di dare avvio alle procedure di gara; 

DETERMINA

1. di dare avvio alla procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 per il servizio di 
noleggio, installazione, manutenzione e successivo smontaggio di Istallazioni Artistiche 
Luminose nell’ambito dell’evento “Illuminiamo Napoli 2022-2023”;

2. di approvare i documenti allegati al presente provvedimento ritenuti parte integrante dello stesso: 
Bando di gara, Disciplinare di Gara, Capitolato speciale d’appalto, Piano della Sicurezza,
Modello di presentazione domanda di partecipazione, DGUE da utilizzare per la partecipazione 
alla gara, schema di contratto, elenco delle arterie commerciali, strade e piazze rispettivamente 
All.1 e All.2, oggetto d’installazione delle Istallazioni Artistiche Luminose natalizie, caratteristiche 
tecniche -All.3 e protocollo di legalità;

3. di procedere alla pubblicazione dei seguenti atti di gara Bando di Gara, Estratto del Bando su
quotidiani, Esito di Gara su GURI e quotidiani secondo quanto previsto dalla normativa vigente 
mediante l’ausilio e il supporto della Città Metropolitana di Napoli. Tali spese saranno anticipate 



dalla Città Metropolitana e alla stessa successivamente rimborsate dalla CCIAA di Napoli, e 
costituiranno un costo per la Camera di Commercio in caso di mancata aggiudicazione;

4. di avvalersi della struttura dedicata della Città Metropolitana di Napoli, in virtù dell’Accordo di 
Collaborazione Istituzionale;

5. di dare atto che con determinazione dirigenziale 257 del 24/06/2022 è stato approvato il Progetto 
dell’evento “Illuminiamo Napoli 2022-2023”, nonché impegnati gli importi previsti nel quadro 
economico per complessive € 3.000.000,00, mediante prenotazione di spesa sul centro di costo 
O002 del Conto di bilancio n. 330043, oltre ad € 250.000,00, per le motivazioni ivi indicate che 
qui si intendono puntualmente trascritte;

6. di dare atto che gli importi che attengono al presente atto sono i seguenti

Per servizi a base d'asta compreso IVA 2.909.700,00
Diritti di pubblicazione         7.000,00
Accordo di collaborazione istituzionale con Città Metropolitana di Napoli 16.695,00
Anticipazione rimborso spese 250.000,00
Totale 3.183.395,00

7. attesa l’urgenza di concludere la procedura di gara in tempo utile al fine di poter attivare il servizio 
durante il periodo delle festività natalizie a decorrere dal mese di novembre 2022, di avvalersi 
della riduzione dei tempi di pubblicazione del bando di gara e quindi di presentazione dell’offerta 
economica così come previsto dall’art. 60, comma 3, del D. lgs 50/2016 e art. 8, comma 1, lett. 
c), del D.L. 76/2000;

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Dirigente dell’Area Risorse
Dott. Ciro De Rosa


		2022-07-01T13:36:03+0200
	Camera di Commercio 
	DE ROSA CIRO
	Sottoscrizione documento




